
www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE  TRA ASL AL DI ALESSANDRIA E ASL VCO 
PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI CARDIOLOGIA CON 
VALIDITÀ DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE AL 30/06/2026 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

premesso che con nota prot. n. 119433/24 dell’8/11/24, acquisita in pari data al prot. 
aziendale n. 72740, l’ASL AL di Alessandria, stante la situazione di grave carenza di 
personale medico nella dotazione organica della S.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di 
Novi Ligure, chiedeva la disponibilità all’ASL VCO di stipulare una convenzione per 
l’espletamento di attività di elettrostimolazione in urgenza per impianto PM e defibrillatori e 
follow up pazienti impiantati, stimando un fabbisogno di otto accessi mensili di 8 ore 
ciascuno, per un totale di 64 ore/mese;

dato atto che, acquisito in data 20/12/2024 il parere positivo del Direttore della SOC 
Cardiologia, la SOS Libera Professione-Ufficio Convenzioni, con nota prot. n. 3437/25 del 
16/01/25, comunicava la disponibilità a fornire il supporto richiesto per attività di alto profilo 
specialistico (impianto di pace-maker e defibrillatori e follow-up dei pazienti impiantati), 
rinviando a successivi accordi la predisposizione della proposta di disciplinare che normerà i 
rapporti tra le parti;

vista la proposta di convenzione trasmessa dall’ASL AL con comunicazione email del 
23/01/25, acquisita in pari data al protocollo aziendale n. 5059/25;

considerato che la SOS Libera Professione-Ufficio Convenzioni, previa condivisione in data 
26/02/2025 del testo della convenzione con la SOC Cardiologia aziendale, in data 
07/03/2025 trasmetteva all’ASL di Alessandria il disciplinare, proponendo alcune modifiche 
tra cui il posticipo della decorrenza dal 10/02/2024 al 01/03/2025;
dato atto che l’ASL AL di Alessandria in data 14/03/2025 confermava il testo della 
convenzione e successivamente, con mail del 19/03/2025, comunicava per le vie brevi che 
per ragioni interne di carattere organizzativo ed economico non avrebbero per il momento 
stipulato la convenzione, riservandosi la possibilità di richiederne l’attivazione al mutare 
delle condizioni;
preso atto che l’ASL AL di Alessandria con nota prot. 59624 del 03/06/2025, acquisita al 
protocollo aziendale n. 37409 del 04/06/2025, in considerazione dell’imminente grave 
criticità nella dotazione organica della S.C. Cardiologia del P.O. di Novi Ligure, ha 
comunicato la volontà di stipulare la convenzione per “prestazioni di Cardiologia”;
dato atto che la SOS Libera professione/Ufficio Convenzioni, acquisito il nulla osta del 
Direttore della SOC Cardiologia, ha confermato la disponibilità alla stipula della convenzione 
e, contemporaneamente, ha trasmesso la proposta di convenzione, per la condivisione e 
conferma del testo, nella formulazione di cui al documento allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale (AL01);
precisato che:



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- gli introiti presunti derivanti dal presente atto sono stimati in complessivi € 87.000,00 da 
imputarsi come di seguito specificato:

Bilancio esercizio Introito presunto Conto ricavo
Anno 2025 € 43.500,00 4.50.03.47
Anno 2026 € 43.500,00 4.50.03.47

- gli introiti di cui sopra saranno attribuiti al consulente nella misura del 95%, mentre il 
restante 5% sarà trattenuto dall’ASL VCO;

PROPONE

- di sottoscrivere la convenzione con l’ASL AL di Alessandria per l’espletamento, da parte 
di personale medico afferente alla SOC Cardiologia, di attività di alto profilo specialistico 
relativo a elettrostimolazione in urgenza per impianto PM e defibrillatori e follow up dei  
pazienti impiantati, con un impegno massimo di otto accessi mensili di 8 ore ciascuno, per 
un totale di 64 ore al mese, da svolgersi fuori orario di servizio, alle condizioni specificate 
nel disciplinare che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale (AL01);

- di precisare che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione al 30/06/2026 e che 
gli eventuali rapporti economici intercorsi nelle more del perfezionamento degli atti saranno 
regolati secondo le condizioni previste nella convenzione stessa;

- di dare atto che gli introiti presunti derivanti dal presente deliberato sono stimati in 
complessivi € 87.000,00 da imputarsi come di seguito specificato:

Bilancio esercizio Introito presunto Conto ricavo
Anno 2025 € 43.500,00 4.50.03.47
Anno 2026 € 43.500,00 4.50.03.47

- di precisare che i suddetti compensi saranno attribuiti al consulente nella misura del 
95%, mentre il restante 5% sarà trattenuto dall’ASL VCO.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

1) di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, la convenzione con l’ASL AL di Alessandria per l’espletamento, 
da parte di personale medico afferente alla SOC Cardiologia, di attività di alto profilo 
specialistico relativo a elettrostimolazione in urgenza per impianto PM e defibrillatori e 
follow up dei pazienti impiantati, con un impegno massimo di otto accessi mensili di 8 
ore ciascuno, per un totale di 64 ore al mese, da svolgersi fuori orario di servizio, alle 
condizioni specificate nel disciplinare che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale (AL01);

2) di precisare che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione al 30/06/2026 e 
che gli eventuali rapporti economici intercorsi nelle more del perfezionamento degli atti 
saranno regolati secondo le condizioni previste nella convenzione stessa;

3) di dare atto che gli introiti presunti derivanti dal presente atto sono stimati in 
complessivi € 87.000,00 da imputarsi come di seguito specificato:

Bilancio esercizio Introito presunto Conto ricavo
Anno 2025 € 43.500,00 4.50.03.47
Anno 2026 € 43.500,00 4.50.03.47

4) di precisare che i suddetti compensi saranno attribuiti al consulente nella misura del 
95%, mentre il restante 5% sarà trattenuto dall’ASL VCO;

5) di affidare alla SOC Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Domodossola e 
Verbania gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente atto;

6) di demandare al Direttore della SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la 
sottoscrizione del disciplinare di convenzione, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento 
aziendale di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e 
modificato con delibera n. 65 del 28.01.2020;

7) di dare atto che la presente delibera, non soggetta a controllo, è immediatamente 
esecutiva e verrà pubblicata sull’Albo on-line del sito istituzionale aziendale.



1

CONVENZIONE TRA ASL VCO DI OMEGNA E ASL AL DI ALESSANDRIA PER

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI CARDIOLOGIA

TRA

L'Azienda  Sanitaria Locale VCO  (d’ora  in  poi  denominata  ASL VCO),  C.F.  e  P.I.  n.

00634880033,  con  sede  legale  in  Omegna  (VB),  Via  Mazzini  n.  117,  legalmente

rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Vittoria Maria Priolo, Direttore della

SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale

approvato con deliberazione del Direttore generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con

delibera n. 65 del 28/01/2020;

E

l’Azienda Sanitaria Locale AL di  Alessandria,  (più  avanti  denominata  semplicemente

ASL AL),  con sede ad Alessandria  (AL), via  Venezia  n.  6,  C.F. e  P.I. n.  02190140067,

legalmente rappresentata ai fini del presente atto dalla Dott.ssa Angela Fumarola, Direttore

della S.C.  Affari Generali - Relazioni Istituzionali – Tutele – Attività Ispettiva, in forza dei

poteri conferiti con deliberazione n. 678 dell’11/10/2017,  successivamente aggiornata con

deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

PREMESSO CHE

● l’ASL AL si  trova  in  una  situazione  di  grave  carenza  di  personale  medico  nella

dotazione organica della S.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure e,

pertanto,  ha  ritenuto  opportuno  chiedere  la  collaborazione  di  ASL VCO,  al  fine  di

garantire la continuità assistenziale avanzando apposita richiesta formale, giusta nota

prot. n. 119433 del 08.11.2024;

● l’ASL VCO  con  nota  prot.  n.  3437  del  16.01.2025  ha  accolto  favorevolmente  la

richiesta di cui al punto che precede;

● la  collaborazione  in  parola  non  risulta  in  contrasto  con  le  finalità  ed  i  compiti



2

istituzionali del Servizio Sanitario Nazionale e quindi è autorizzabile ai sensi dell’art.

91,  comma  2,  lettera  a)  del  CCNL dell’Area  Sanità  23.01.2024,  che  prevede  per  i

Dirigenti  Medici  la  possibilità  di  effettuare,  fuori  orario  di  servizio,  su  richiesta  di

soggetti  terzi,  previa convenzione,  nei  limiti  e  alle  condizioni  previste  dalla  vigente

normativa, attività di consulenza aziendale a pagamento;

tutto ciò premesso

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto della convenzione

L’ASL VCO consente ai propri Dirigenti Medici con rapporto di lavoro esclusivo, afferenti

alla S.O.C. Cardiologia, di effettuare attività di supporto, consistente in elettrostimolazione

in urgenza ed in elezione per impianto Pace Maker e defibrillatori e follow-up dei pazienti

impiantati, presso la S.C. Cardiologia del Presidio Ospedaliero di Novi Ligure dell’ASL AL,

secondo le modalità di cui all’art. 2.

Art.  2 – Modalità di svolgimento dell’attività

L’attività di cui all’art. 1 sarà svolta dai Medici dell’ASL VCO, ai sensi dell’art. 91, comma

2,  lettera  a)  del  CCNL  Area  Sanità  23.01.2024,  al  di  fuori  dell’orario  di  lavoro

contrattualmente da essi dovuto, compatibilmente con gli impegni derivanti dal servizio di

appartenenza e nel rispetto del limite orario di cui al D. Lgs n. 66/2003. In nessun caso potrà

esserci coincidenza tra l'attività oggetto della presente convenzione e l'orario di lavoro dei

predetti  sanitari.  Le  modalità  di  esecuzione  delle  prestazioni,  oggetto  della  presente

convenzione, saranno concordate tra i Direttori delle Strutture interessate e nel rispetto dei

principi  della  fungibilità  e  della  rotazione  di  tutto  il  personale  tenuto  ad  erogare  le

prestazioni in oggetto. Per l’espletamento delle prestazioni di cui trattasi sono previsti:

- un numero massimo di 8 accessi mensili per un totale di n. 64 ore/mese.

Art. 3 – Corrispettivi



3

A fronte dell’attività svolta dal Dirigente Medico individuato allo svolgimento del presente

accordo, in base a quanto disposto all’art. 1, l’ASL AL corrisponderà all’ASL VCO quanto

segue:

- euro 80,00 orarie, (applicazione tariffa ex art. 89, co. 3 CCNL Area Dirigenza Sanità);

- euro 40,00 orarie per la remunerazione del tempo di percorrenza per raggiungere la sede in

cui saranno erogate le prestazioni e ritorno,  come da note della Regione Piemonte prot. n.

2477/UC/SAN 14.08.2006 e prot. n. 2861/UC/SAN del 02.10.2006. Le Parti concordano di

fissare in  n.  2  ore (andata  e  ritorno)  il  tempo di  percorrenza  tra  l’ASL VCO e la  sede

dell’ASL AL dove sarà espletata l’attività oggetto della presente convenzione;

-  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  debitamente  documentate,  sulla  base  della  vigente

normativa (1/5 del prezzo della benzina, oltre ad eventuali pedaggi autostradali).

L’ASL AL si impegna inoltre a rifondere all’ASL VCO i costi derivanti dall’applicazione

dell'IRAP nella  misura  del  8,5%,  calcolata  sulla  percentuale  dovuta  al  consulente  per  i

redditi da lavoro assimilati ai redditi da lavoro dipendente, e dell’IVA nella misura di legge.

I suddetti compensi saranno attribuiti al consulente nella misura del 95%, mentre il restante

5% sarà trattenuto dall’ASL VCO.

Art. 4 – Pagamento

Ai fini della liquidazione dei compensi di cui all’art. 3, l’ASL AL trasmetterà mensilmente

all’ASL VCO il rendiconto delle ore di attività rese in applicazione del presente accordo, per

la relativa fatturazione.

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla data di emissione fattura da parte dell’ASL VCO.

Art. 5 – Copertura assicurativa

In relazione all’attività di consulenza svolta con le predette modalità dal personale dell’ASL

VCO, l’ASL AL garantisce la copertura assicurativa del rischio di responsabilità civile verso

terzi, secondo quanto previsto dal Programma Regionale di Assicurazione della R.C.T.



4

Le prestazioni rese al di fuori dell’orario di lavoro non prevedono coperture per il rischio di

infortuni,  compresi  quello in itinere, malattia e malattia  professionale al  quale  dovranno

eventualmente far fronte i Professionisti con oneri a loro carico.

Art. 6 – Tutela della riservatezza

L’ASL VCO si impegna ad informare i prestatori dell’attività che sono tenuti, in forza della

presente convenzione, a mantenere la riservatezza sui dati e documenti dei quali abbiano

conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti dall’attività svolta per

conto dell’ASL AL, in ottemperanza a quanto disposto D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e dal

Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 679/2016.

Ogni responsabilità derivante dalla violazione delle norme predette fa capo ai Sanitari di cui

all’art.  1).  Le  Parti  si  danno  reciprocamente  atto  che  tutti  i  dati  relativi  alla  presente

convenzione saranno trattati, anche in forma elettronica, nel rispetto della normativa vigente

in materia di tutela dei dati personali ed utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle

finalità istituzionali per cui vengono raccolti e trattati.

Art. 7 – Trasparenza e anticorruzione

L’ASL VCO, in ottemperanza alle disposizioni  per la  prevenzione  e la repressione della

corruzione e dell'illegalità di cui alla L. n. 190/2012, si impegna all'accettazione integrale

del Codice Unico dell'ASL AL e al rispetto delle indicazioni del Piano triennale prevenzione

corruzione, pubblicato sul sito aziendale, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla

voce “Nuovo codice di comportamento dipendenti pubblici” e la sua accettazione costituisce

condizione  essenziale  per  la  stipula  della  presente  convenzione.  Nel  caso  in  cui  il

comportamento dei soggetti convenzionati si configuri come una violazione dei principi del

Codice, l’ASL AL risolverà la convenzione ed avrà diritto al risarcimento dei danni per la

lesione della propria immagine ed onorabilità.

Art. 8 – Rinvio normativa e Foro competente



5

Per tutto quanto non previsto dal presente accordo si applicano le norme civilistiche e ogni

controversia  eventuale  insorgente  tra  le  Parti,  inerente  la  presente  convenzione,  verrà

definita, in via esclusiva, avanti al Foro di Alessandria.

Art. 9 – Durata della convenzione

La presente convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione al 30/06/2026, rinnovabile

previo accordo tra le Parti. È fatta salva la possibilità di recesso anticipato, da notificarsi tra

le parti a mezzo PEC con preavviso di almeno 30 giorni.

Art. 10 – Regime fiscale

In conformità a quanto previsto dall’art. 5 del D.P.R. 26.04.86 n. 131, il presente atto è sog-

getto a registrazione solo in caso d’uso. Le eventuali spese di registrazione saranno a carico

del richiedente.

Le spese di bollo saranno assolte dall’ASL AL di Alessandria.

Letto, confermato e sottoscritto e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis

della legge n. 241/1990.

Alessandria (AL), Omegna (VB),

per l’ASL AL di Alessandria                per l’ASL VCO di Omegna

Il Direttore                             Il Direttore

S.C Affari Generali - Relazioni Istituz.                   SOC Affari Generali, Legali ed Istituz.

Tutele – Attività Ispettiva

Dott. ssa Angela FUMAROLA              Dott. ssa Vittoria Maria PRIOLO


		2025-06-16T12:08:00+0000
	Barbara Buono


		2025-06-16T14:10:04+0000
	Daniela Kozel


		2025-06-16T15:31:54+0000
	Francesco Cattel




